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Abstrakt

V této práci se zabývám analýzou tvorby Isao Takahaty s ohledem na jeho využití

animovaného média. Věnuji se v ní analýze specifických charakteristik jeho tvorby, rozboru

formálních aspektů, zaobírám se filozofií a hlavním poselstvím jeho filmů. Dále se v ní

zabývám momenty, v nichž Takahata otevírá prostor pro své fantazijní exprese, vysvětluji

jejich účel v kontextu dané scény a plynulé propojení s realistickým časoprostorem filmu.

Jako hlavní příklad Takahatova využití neorealismu mi zde slouží film Hrob světlušek,

zatímco analýza Příběhu o princezně Kaguje se více zabývá zkoumáním fantazijních

elementů tolik charakteristických pro Takahatovu tvorbu. Ve srovnávací analýze

zmiňovaných filmů se věnuji jejich odlišnostem i podobnostem a z nich vyplývající škále

formálních aspektů Takahatovy tvorby. Cílem této práce je vytvořit koherentní obraz o tom,

jak Takahata využívá animace, aby sdělil své myšlenky, pohled na svět a nás v něm a aby

vyprávěl univerzální příběhy.

Analýza těchto jevů by měla objasnit důvody, proč dané filmy nemohou existovat v žádné

jiné formě než animované a proč jeho filmy dodnes oslovují a inspirují ostatní tvůrce.

Abstract

This thesis revolves around examining Isao Takahata's utilization of the animated medium in

his creative works. My study delves into scrutinizing distinct attributes of his films,

encompassing both the formal components related to cinematography and style, as well as

the informal aspects related to his philosophy and the primary themes of his films. It dissects

instances in which Takahata crafts openings for fantastical expressions, elucidating the

purpose of these elements within the context of the given scenes and their seamless

interplay with the film's realistic space-time continuum.

The central exemplar for illustrating Takahata's incorporation of neorealism will be his film

"Grave of the Fireflies," while "The Tale of Princess Kaguya" will be employed to delve into

the more fantastical facets of his filmography. Throughout the analysis of these films, I will

draw comparisons between their differences and similarities, thereby presenting a spectrum

of formal features present in Takahata's oeuvre. The fundamental aim of this endeavor is to

construct a coherent portrayal of how Takahata employs animation as a means to convey his

concepts and perspectives on the world and humanity's place within it.

By dissecting these phenomena, this thesis intends to uncover the reasons behind why the

aforementioned films are inherently tied to the animated medium and, possibly, shed light on

the enduring appeal of his creations, which continue to captivate and stimulate creators even

in the present day.
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Úvod
Představíme-li si silně emotivní scény z animovaných filmů, vyvstanou nám před očima

filmové scény plné proměn, fantazie a pohádkových postav.

Animace nám umožňuje hravé pojetí emocionálních témat a to skrze metafory, transformace

a stylizaci. Komplexní pocity ztráty, smutku i extáze mohou být vyprávěny v symbolických

obrazech, což umožňuje jejich univerzální chápání napříč generacemi i napříč kulturami.

Častokrát jsme beze slova odváděni do nových světů, kde nalézáme odraz našeho vlastního

světa.

Ony nové světy bývají v animovaných filmech nezřídka pojaté formou pohádky, ve které

hlavní postava čelí výzvám a nebezpečím.

Nejpopulárnější jsou pohádky, které nás odvádí do zcela jiné reality. Už od dob vzniku

animovaného média je vyprávění formou pohádky velice oblíbené bez ohledu na jeho

techniku. Využívá se v krátkých i celovečerních filmech po celém světě. Za první animovaný

celovečerní film je považován siluetový film Dobrodružství prince Achmeda autorky Lotte

Reinigerové z roku 1926. O dekádu později se kreslenou pohádkou Sněhurka proslavil

Disney. Česká animovaná tvorba vychází od svého počátku taktéž z pohádek. Trnkovy

loutkové filmy Špalíček z roku 1947 a Sen noci svatojánské z roku 1959 proslavily českou

animovanou tvorbu po celém světě. Fascinace pohádkovými prvky se ale neomezuje jen na

Evropu či západní polokouli. O opaku svědčí popularita filmů z produkce asijského studia

Ghibli, k nimž patří i filmy japonského režiséra Isao Takahaty. Japonský režisér Isao

Takahata, častokrát spíše ve stínu Hayao Miyazakiho, však nachází svou tvorbou nový a

jedinečný způsob, jak pohádky zpracovat.

Zatímco výše zmíněné filmy a pohádky nás odvádí do světa fantazie, Isao Takahata nám

naproti tomu ve své tvorbě zprostředkovává vstup do fantazie tohoto světa. Tím se jeho

tvorba značně liší i od filmů, které vznikly pod režii Hayao Miyazakiho. Prvky pohádky a

fantazie využívá nejen k tomu, aby zpracoval námi prožívanou realitu a s ní související

emocionální prožitky, ale častokrát se věnuje tématům univerzálním, reflektuje společenské

postoje a věnuje se komplexní problematice dnešní doby.

Využití fantazie ke zpracování jevů našeho reálného světa činí jeho tvorbu výjimečnou a

staví tak Takahatu na úroveň filmového „auteur“.

Tento režisér bývá pro svůj způsob propojení světa fantazie s realitou dodnes zdrojem

inspirace filmařům na celém světě a trvale se svou schopností vyprávět příběhy

s ambivalentním vyzněním a emocionální hloubkou zařazuje mezi významné tvůrce v

dějinách animovaného filmu.

Analýzou momentů, které v sobě obsahují emocionální napětí, bych se chtěla pokusit o

rozkrytí toho, jak Takahata vypráví příběhy za hranicemi zobrazeného realismu a jakým

způsobem k tomu využívá možnosti animace.
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Práce se zabývá analýzou specifických charakteristik jeho tvorby, formálními aspekty,

filozofií a rovněž hlavním poselstvím jeho filmů. Anlyzuji, jak formální aspekty režisérovy

tvorby podporují vyznění filmu a jakým způsobem k tomuto vyznění může samo médium

animace napomáhat. V neposlední řadě se zde věnuji i otázce, v jakých momentech

Takahata otevírá prostor pro své fantazijní exprese, jaký je jejich účel v kontextu dané scény,

emocionální dopad a plynulé propojení s realistickým pozadím filmu.

V této práci se zabývám analýzou dvou filmů, které jsou v kontextu jeho tvorby nejvíce

relevantní a měly velký divácký ohlas v domovině i zahraničí.

První část práce je věnována pokusu o uchopení osobní filozofie a režisérova přístupu k

animaci.

V úvodu se věnuju popisu hlavních pilířů a poselství Takahatovy tvorby a posléze navazuji

detailní analýzou vybraných filmových scén, které jasně poukazují na využití animovaného

média pro popsané pilíře. Na konkrétních příkladech vysvětlím, jak tyto přispívají k vyjádření

jeho humanismu a pohledu na život a detailně zanalyzuji, jak k nim přispívá využití

samotného animovaného média.

Mimoto analyzuji taktéž vlivy literatury a rozličných filmových proudů, pro které Takahata

našel nové zpracování ve formě animované.

Hlavními předměty analýzy jsou jeho nejslavnější filmy Hrob světlušek a Příběh o princezně

Kaguje, jelikož právě v nich režisér nejzřetelněji nachází způsoby využití animace fantazie a

metafor v realistickém světě, filmy jsou propojeny motivy, které se nacházejí napříč jeho

celkovou tvorbou a nejsou tedy specifické jen pro ně dva. Tyto filmy reprezentují dva

nejcharakterističtější způsoby vyprávění v Takahatově tvorbě: Film Hrob světlušek je hlavním

příkladem autorova využití neorealismu, zatímco film Příběh o princezně Kaguje se více

zabývá fantazijními elementy charakteristickými pro jeho dílo. Oba filmy také zřetelně

ukazují nové cesty, kterými se studio Ghibli vydalo ve smyslu odvážných přístupů k výtvarnu

i stylu animace. Srovnáním obou filmů analyzuji jejich odlišnosti i podobnosti a uvádím tím

škálu formálních aspektů Takahatovy tvorby.

Ve své práci zejména čerpám z biografického díla Takahata Isao od Marii Grajdian, dále z

textů Colina Odella a Michelle LeBlanocové a také z populárních textů Susan Napierové,

která je dosud nepřekonanou autorkou zabývající se japonskou animací. Z nemnoha

evropských děl vycházím zejména z publikace Alexe Dudoka s názvem Grave of the

Fireflies. Neliterárními zdroji jsou dokumentární film o procesu vzniku a výroby filmu Příběh o

princezně Kaguje a dále nesčetné online publikace.

Cílem této práce je vytvořit koherentní obraz o tom, jak Takahata využívá animace ke

zprostředkování svých idejí a pohledů na svět a nás v něm, k zobrazení emocionální hloubky


[…]

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jako v již zmiňované scéně z Hrobu světlušek79 působí kombinace veselé písně a hrozivé

reality odcizujícím způsobem.80Jako tomu bylo i v Hrobu světlušek81, také zde sledujeme

záběry na předměty z Kagujina života. Fungují jako jakési připomínky její magické podstaty,

kolem nichž se objevují a poletují malinkaté víly, které podobně jako světlušky ukončují děj a

spojují dimenzi Měsíce a světa, jakoby spojovaly realitu a fantazii. Dalším aspektem reálně

emotivního prožívání situace je fakt, že se mystické postavy v průvodu měsíčního

dvořanstva nikterak neliší od stejně pompézního průvodu pozemského dvořanstva. Kaguja

se od takové společnosti během života chtěla odloučit, nyní je však do podobné přijata. K

pochmurnému konci přispívá i způsob vyprávění této fantazijní scény, neboť je velmi

odtažitý. Podobně jako ve scéně, kdy vidíme ducha malé Setsuko z nadhledu, zde

sledujeme, jak se Kaguja v dálce vytrácí a nakonec splyne s Měsícem docela. Způsob

chladného pozorování dramatické scény vede k o to bolestnějšímu pocitu.

79 Hrob světlušek, 1988 [film]. Režie Isao Takahata. Japonsko.
80 viz. příloha 10
81 Hrob světlušek, 1988 [film]. Režie Isao Takahata. Japonsko.
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Závěr
Takahatův způsob vyprávění se stává univerzálním i přes obsahy a narativy distinktivně

japonského původu. Inspiraci Takahatovou tvorbou otevřeně přiznává například Lorenzo

Fresta, režisér krátkého animovaného filmu Walter a spolutvůrce filmu Klaus a Disney filmu

Luca. Po uvedení filmu Hrob světlušek se výrazně zvýšil počet natočených japonských

válečných anime filmů. Příklad sebereflexe během válečných dob nabízí i Miyazakiho film The

Wind Rises z roku 2014. Tragika v každodennosti se špetkou fantazie se staly

charakteristickými motivy anime filmů jako např. novějšího Weathering with you a nebo Your

name. Sám jejich režisér Makoto Shinkai v rozhovorech a veřejných vystoupeních zmiňuje, že

obdivuje styl vyprávění Isao Takahaty a způsob, jakým do svých realistických vyprávění

plynule vkládá prvky fantazie. Takahatovy filmy, jako je Hrob světlušek, Vzpomínky jako kapky

deště a Příběh o princezně Kaguje, představují jedinečnou směs fantazie, emocionální

hloubky a zaměření na lidské zážitky, což jistě zanechalo trvalý dopad v Shinkaiově přístupu

k filmové tvorbě. Existuje však nespočet dalších filmů inspirovaných Takahatovou tvorbou a je

zřejmé, že bez jeho vlivu by dnešní svět japonského i světového animovaného filmu nevypadal

tak, jako vypadá dnes.

Na otázku, proč nemohou Takahatovy filmy existovat v jiné podobě než v té animované, nelze

jednoduše odpovědět. Komplexita a vícevrstevnatost jeho filmů umožňují divákům

kontemplativní analýzu i dlouho po prvotním spatření filmu. Z mého rozboru vyplývá, že

emoční síla jeho filmů je založena právě na propojení motivů inspirovaných neorealismem,

motivů výtvarné abstrakce i využití fantazie. Popsané elementy si navzájem nahrávají, doplňují

se a propojují měnící se významy. Neorealistické využití objektů je obohaceno o fantazijní

elementy a emoce zdůrazněné proměnou linek, barev i pozadí. Tento postup je možný pouze

v animovaném filmu. Analyzované principy jsou neodmyslitelnou součástí filmu a nelze je

chápat jako pouhý dodatek do jinak veskrze realistického prostředí. Aby filozofie Takahatových

filmů vyzněla přesně tak, jak autor zamýšlel, nemohla by jedna stránka existovat bez té druhé.

Animované médium také umožňuje přesné znázornění zamýšlené ideje. Světlušky září

nereálnými barvami aniž by vypadaly nemístně. Na rozdíl od hraného filmu, režisér není

odkázán na fyzické limity ať už herců nebo přírody. Nechává světlušky létat v barvách, v tempu

i rytmu, které umožňují přesně zamýšlenou emocionální reakci. Zatímco film Hrob světlušek

je zástupcem více realistického vyprávění, ve filmu Příběh o princezně Kaguje se daří

posouvat prostředky vyprávění ještě dál až za hranice obvyklého zobrazení reality. Ve výše

popsaných scénách je měnící se výtvarná stylizace důležitou součástí zdůraznění různých fází

adolescence a s nimi spojených pocitů. Bez ohledu na tématiku filmu je právě tato zmíněná

exprese pocitů důvodem univerzálního přitažlivosti jeho filmů. S výtvarnou expresí jde ruku v

ruce mistrovská animace, jež nám umožňuje s postavami soucítit. V analyzované scéně

umírající Setsuko v Hrobu světlušek je animace každého pohybu ruky provedena pomalu a
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realisticky. I přes vědomí, že je tato scéna nakreslená, vyvolává v nás intenzivní reakci.

Animace ale není ani v tento moment pouhou imitací a přesnou replikou reality. Řemeslo

animace sice čerpá ze studií reálných pohybů, ale snaží se i o zachycení dojmu, který z pohybu

máme. Skrze stylizaci se snaží přijít na vnímanou realitu, ne ji jen napodobovat .Tento princip

nás provází napříč celou Takahatovou tvorbou. Je jedno, jestli sledujeme mladou Taeko ve

vzpomínkách ve filmu Vzpomínky jako kapky deště, mývalí rodinu ve filmu Pom Poko, nebo

Příběh o princezně Kaguje - ve své snaze nacházet štěstí, které život nabízí, je realita

zobrazena prostřednictvím pohledu postav a často se nachází mezi řádky zobrazeného.
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