POSUDEK VEDOUCÍHO
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ
PRÁCE
Název práce: Animovaná realita Isao Takahaty
Autor/ka práce: Luna Mascha Wielandová
Studijní program: Animovaná tvorba
Typ studijního programu: bakalářský

     

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Luna Mascha Wielandová si jako cíl v abstraktu vymezila vytvořit koherentní obraz o tom, jak
Takahata využívá animace, aby sdělil své myšlenky, svůj pohled na svět a nás v něm a aby vyprávěl
univerzální příběhy a analýzou těchto jevů objasnit důvody, proč dané filmy nemohou existovat v
žádné jiné formě než animované a proč jeho filmy dodnes oslovují a inspirují ostatní tvůrce.

V této bakalářské písemné práci se studentce zdárně povedlo dosáhnout vytyčeného cíle. Práce
plně pojednává o všech zmíněných bodech a zavrubně analyzuje Takahatovo režijní a autorské
tendence, nejen v analýze dvou jeho vlajkových filmů, ale i představením samotného autora, jeho
vývoje, názorů a inspirací a zasazením autora do kontextu s jinými tvůrci animovaného filmu.

Hodnocení: A

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce) : 

Téma této práce je aktuální, poněvadž je Isao Takahata tvůrcem, který bude vždy relevantním
autorským jménem ve světě animovaného filmu. Vliv jeho originálního přístupu a tvůrčí filozofie
na některé významné minulé i současné tvůrce animovaných i hraných filmů je nepopiratelný.

Zvolená metodologie v případě této diplomové práce je relevantní.

Hodnocení: A

     

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Odborný přínos je odpovídající bakalářské diplomové práci. Informace a analýzy v ní obsažené jsou
informativní a přínosné.

Práce je původní a hlas autora v kombinaci se zpracovanými informacemi i zdroji jsou originální.
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 Hodnocení: B

    

Logická stavba a členění práce:

Logická stavba a členění práce jsou strukturálně v pořádku. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují a
vytvářejí koherentní celek. Informace při četbě plují a ve všech částech je práce srozumitelná.

Hodnocení: B

     

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Formální úprava odpovídá pravidlům zpracování bakalářské práce a rozsahem splňuje povinný
počet normostran.

Hodnocení: A

     

Práce s informačními zdroji:

Práce s informačními zdroji je velmi dobrá a poměrově odpovídající k vlastním originálním
myšlenkám autorky.

Hodnocení: B

     

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Stylisticky a jazykově zpracování práce je místy trochu kostrbaté. Autorka v některých částech
práce používá nespisovné tvary a některá vyjádření působí méně akademicky, spíše hovorově.

Těchto chyb však v práci není příliš a většina působí odborně.

Hodnocení: C

     

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Práce je původním dílem autorky.

     

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Luna Masha Wielandová zpracovala kvalitní a originální analýzu tendencí, inspirací a filozofií
režiséra Isao Takahaty v jeho celovečerní tvorbě. Dva hlavní filmy, které v práci analyzuje a
srovnává jsou vhodně vybrané a ve svém srovnání dobře ilustrují jak typické znaky Takahatovy
tvorby, tak i originální přístup, který ke každému filmu má. Práce je informativní a mnohému čtenáři
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 pomůže pochopit a odkrýt jak Takahata přistupuje k vyjadřování emocí a příběhů svých charakterů
a proč jeho filmy, starší i nové neustále oslovují nové diváky a ovlivňují filmové tvůrce.

     

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

V práci srovnáváte Takahatovy filmy a analyzujete jejich odlišnosti i společné rysy. Pokuste se
srovnat Takahatu s jeho “rivalem” i blízkým kolegou Hayao Miyazakim. Jaké jsou rozdíly v jejich
tvorbě co se týče vyjádření emocí postav v samotné animaci a vizuálech? Kde leží jejich základní
rozdílnosti?

     

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji
Navrhovaná klasifikace: B
Datum vypracování posudku: 7.9.2023     

MgA. Michaela Hoffová     

7.9.2023.
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